

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2023

(2nd Year, 4th Semester)

PHILOSOPHY

[Emerging Trends of Thought]

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Answer *either* in English *or* in Bengali.

Group – A (বিভাগ - ক)

1. Do you find any gender politics behind the conceptualization of “human” as rational? Discuss briefly. Is it possible to conceive a gender neutral concept of human being? Give reasons for your answer. 6+4=10

- ১। যৌক্তিক জীবরূপে মানুষের ধারণা গড়ে ওঠার পেছনে কোনও লিঙ্গ রাজনীতি কি তুমি দেখতে পাও? সংক্ষেপে আলোচনা কর। লিঙ্গ অনপেক্ষ মানুষের ধারণা কি গড়ে তোলা সম্ভব? উত্তরের সপক্ষে যুক্তি দাও।

৬+৪=১০

Or / অথবা

2. Briefly explain Freudian model of psychosexual development. Can his model be treated as patriarchal? Explain. 6+4=10

- ২। ফ্রয়েডের যৌন মনস্তাত্ত্বিক বিকাশের ধারণাটি সংক্ষেপে ব্যাখ্যা কর। এই ধারণাটি কি পিতৃতান্ত্রিক বলে গণ্য হতে পারে? ব্যাখ্যা কর।

৬+৪=১০

[Turn over

[2]

3. What is the “method of inclusion” in feminist ethics? Discuss. 5
- ৩। নারীবাদী নীতিশাস্ত্রে “অন্তর্ভুক্তির প্রকল্প” বলতে কী বোঝায়? আলোচনা কর।

Or / অথবা

4. What is the significance of “Heinz dilemma” in Gilligan’s ethics of care? 5
- ৪। গিলিগানের দরদী নীতিশাস্ত্রে “হাইন্জ ডিলেমা”র তাৎপর্য কী? ৫

Group – B (বিভাগ - খ)

5. What do you understand by ‘ecofeminism’? Mention the differences between Naess’s deep ecology and ecofeminism. Discuss briefly Vandana Shiva’s approach towards ecofeminism. 2+3+5=10
- ৫। ‘বাস্তুবিষয়ক নারীবাদ’ বলতে কী বোঝায়? নেস্-এর গভীর বাস্তুতন্ত্র এবং বাস্তুবিষয়ক নারীবাদের মধ্যে পার্থক্য সমূহ উল্লেখ করো। বাস্তুবিষয়ক নারীবাদ সম্পর্কে বন্দনা শিবার প্রেক্ষিত সংক্ষেপে আলোচনা করো। ২+৩+৫=১০

Or / অথবা

6. Discuss why Bentham’s view regarding moral consideration for animals differs from Kantian ethics. Can a tree be said to have moral or legal rights? Discuss following Christopher Stone’s argument. 5+5=10

[3]

- ৬। পশুদের বিষয়ে নৈতিক বিবেচনা প্রসঙ্গে বেছাম-এর মত কেন কান্ট-এর নীতিতত্ত্বের থেকে ভিন্ন তা আলোচনা করো।
- একটি বৃক্ষের কি কোনও নৈতিক বা আইনানুগ অধিকার থাকতে পারে? ক্রিস্টোফার স্টোন-এর যুক্তি অনুসরণ করে আলোচনা করো।

৫+৫=১০

7. Why should global environmental problems concern feminists? Discuss briefly. 5
- ৭। বিশ্বজনীন পরিবেশগত সমস্যাসমূহ নারীবাদীদের কেন ভাবিত করে? সংক্ষেপে আলোচনা করো। ৫

Or / অথবা

8. Arne Naess is of the opinion that “present human interference with the non-human world is excessive, and the situation is rapidly worsening.” Discuss briefly Naess’s concern. 5
- ৮। আর্নে নেস্-এর মত হল, “বর্তমানে না-মানবিক জগতে মানুষের হস্তক্ষেপ অত্যধিক এবং পরিস্থিতি ক্রমশ আরও খারাপের দিকে যাচ্ছে।” নেস্-এর এই উদ্বেগ সংক্ষেপে আলোচনা করো। ৫